áe i/rteresse'^^

vXCoLô- Oiwv 'lo/4|2023-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — SP
CEP- 18.170^00-Telefone (15)3244-8400

E-maií: gabinete@ptedade^p.gov.br

Ofício SEG. 27/2023

Piedade/SP, 30 de março de 2023.

Ref.: Requerimento n. 126/2022

Autoria: Vereador JoaciLdo Xavier dos Santos

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n° 126/2022, de autoria do limo. Vereador

JoaciLdo Xavier dos Santos (PSD), encaminhamos as informações e

manifestações reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo Pi

Excelentíssimo Senhor

WandI Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

Ctmira Municies! de Plidide

PROTOCOLO GERAL 1U/2023
□ats: 03/04/2623 • Hordrio: 16:01

AdmirietrstivQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400

E-mail;]uridico@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 30 de março de 2023.

REQUERIMENTO N. 126/2022

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestação enviada pela Secretaria

Municipal de Serviços Públicos e Transporte, em resposta ao requerimento de

n. 126/2022, de autoria do limo. Vereador Joacildo Xavier dos Santos (PSD),

limitando-nos a reproduzir o exposto pelo responsável.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima, con

sideração e respeito.

Atenciosamente,

Jaroline ApTEscanhoela

OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Transporte

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Telefone {15] 3244-8400

E-mail; servlcospubiicos@ipiedade.sp.gov.br

Piedade, 27 de março de 2023.

A Assessoria Jurídica,

REF: Requerimento Câmara de Vereadores n® 126/2023

Após análise ao requerimento supra citado, venho por meio deste, informar a
V.S® que as obras de pavimentação do Bairro Caetezaí, são responsabilidade do ôoverno do
Estado de São Paulo, tanto no que refere-se ao projeto, quanto a execução dos serviços.

>

Desta forma, não houve participação deste Prefeitura na elaboração dos
projetos, porém, após verificarmos que em dia de chuva começaram a ocorrer pontos de
alagamento, solicitamos em 24/01/2023 ao órgão Estadual responsável, neste caso
Departamento de Estradas e Rodagem - DER, cópia dos projetos de drenagem para que
fosse possível a avaliação -^zcrtíco. por parte desta Prefeitura, mas até o momento não houve
resposta.

Cordialmente,

Secretaria de

Prefeitu

itos

icos e Transporte

ai de Piedade

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Transporte

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 • Telefone (15) 3244-8400

E-mail: servicospubllcos@pledade.sp.gov.br

^■^/bc/elnteresse"^^^"
Piedade, 23 de janeiro de 20^21^

Ofício SSPT n® 024/2023.

REF: Convênio 6535/2022

Ao DER

Tendo em vista o convênio celebrado entre esta Prefeitura e o Estado de S2o Paulo,
através Secretaria de Logística e Transportes - DER, e considerando que esta Prefeitura não
teve acesso ao projeto finalizado, principalmaite no que refere-se ao sistema de drenagem
superficial e profunda, e por fim que por solicitação de moradores locais a equipe técnica desta
prefeitura constatou que pontos de alagamento estão surgindo em função da falta, ou do tipo
de drenagem implantado, venho por meio deste solicitar a V.5® a apresentar a solução à ser
implantada nos pontos de inundação listados abaixo e nos demais pontos de instdbilidade de
"barrancos" existentes ao longo das obras.

- 23K 248448.16 m E/7367913.97 m S;

- 23K 248439.23 m E/7367815.84 m S.

Após a realização dos trabalhos de terrapienagem, execução de base e
pavimentação, devido a problemas no sistema de drenagem, duas casas foram alagadas, por
mais de uma vez, causando transtornos aos proprietários, em outros pontos a estrutura de
muros foram afetadas, inclusive com risco a vida e ao patrimônio particular.

Diante ao exposto, e, partindo-se do princípio de que a realização de obras públicas
deve primar pela melhoria das condições locais e solução de problemas pré-existentes
realizamos tal solicitação.

Sem mais, desde já agradeço a atenção.
..s

Cordialmente, ^ ^

DiegO(gfeD^pfonde Souza
Secretário de Ser^^çosi^bUcos e Transporte

Prefeitura Municipal de Piedade